Alegações da CONTAG no OFÍCIO Nº 0618/2023/SPS-CON-
TAG (SEI 12630464) e no OFÍCIO N° 0884/2023/SPS-CONTAG 

(SEI 13484116) 

Manifestação da CGPAG/DIRBEN na NOTA 
TÉCNICA Nº 18/2023/CGPAG/DIRBEN-INSS 

(SEI 13516706) 

Com isso, encontram-se represadas na CONTAG 32.337 (trinta 
e duas mil, trezentos e trinta e sete) autorizações para o des-
conto da mensalidade associativa, aguardando uma posição do 
INSS para que possam ser processadas (ver documento anexo). 
Tais autorizações, além de estarem devidamente assinadas pe-
los associados(as), estão acompanhadas das respectivas fichas

[...]

O INSS também esclareceu que o processo de apuração acerca do quantitativo de beneficiários
que tiveram descontos indevidos ainda está em curso, razão pela qual não é possível informar o número
exato. Porém, o último balanço realizado pelo INSS em 13/06/2025, aponta que 2.005.957 (dois milhões,
cinco mil e novecentos e cinquenta e sete) de beneficiários informaram que não houve autorização para os
descontos.

Para garantir transparência nos descontos, o INSS destacou a Instrução Normativa
PRES/INSS nº 162, de 14 de março de 2024, que estabelece, além dos critérios para formalizar os acordos, a